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ABSTRAKT

V této práci je analyzován československý přechod k demokracii s důrazem na jeho

první fázi od listopadu do prosince 1989. Jsou představeny různé tranzitologické

přístupy, které jsou později aplikované na československý případ. Je rovněž proveden

pokus o promyšlení fázování přechodu a jeho typologizaci, k čemuž přispějí klasické

přístupy (Rustow, Mainwaring, Karlová a Schmitter, Przeworski a další). V práci je

reflektována četba historiografické literatury zabývající se problematikou pozdní fáze

nedemokratického režimu, jeho pádu a budováním nového uspořádání. V analýze je

kladen důraz na aktéry změny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis analyses the transition of Czechoslovakia towards democracy with

emphasis on the first period of the transition: November and December 1989. The paper

introduces different transitological approaches and applies them to the Czechoslovakia

case. Traditional approaches, for instance Rustow, Mainwaring, Karlová and Schmitter,

Przeworski, and others, are used to reflect upon the transition phases and typology. The

thesis furthermore takes into consideration major historiographical works on the final

phase or fall of non-democratic regimes and establishing a new system. The analysis

also emphasises the actors of the transition.
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1 Úvod

Fenomén přechodu k demokracii v Československu z roku 1989, chceme-li

sametová revoluce, je samozřejmě všeobecně známý a široce diskutovaný. Je zkoumán

ve velké řadě historiografické literatury, je vmínám jako milník v naší novodobé

historii. Dokonce i necelých 25 let po této tranzici (tento pojem bude v práci široce

využíván jako synonymum ke slovu přechod) se k němu vrací současní politici ve svých

politických debatách a předvolebních kampaních s ohledem na budoucnost. Protože

bych rád přispěl dalším možným pohledem na problematiku sametové revoluce, i já

jsem se rozhodl, že se budu tímto fenoménem zabývat a zkoumat ho, ovšem primárně z

politologického hlediska, z teoretického rámce vyplývajícího z jednoho z odvětví

komparativní politologie, z odvětví tranzitologie. Můj příspěvek k tématu spočívá v

tom, že každý autor může vyjadřovat rozdílné stanovisko k charakteru tranzice v rámci

československého příkladu a já se pokusím přispět dalším možným pohledem.

Například Jan Bureš ve své knize Občanské fórum z roku 2007 tvrdí, že se jednalo o

kolaps, kdežto mou hypotézou bude to, že se jednalo spíše o kombinaci kolapsu a

přechodu stažením se (či vymotáním, vyproštěním, vymaněním apod.), dokonce i s prvky

paktu.

1.1 Metodologie práce

Jelikož tato bakalářská práce je primárně politologickou prací, nebudu pouze

provádět výčet historických dat pozdně nedemokratického období československých

dějin a následně sepisovat data z listopadu a prosince 1989, i když i ta v práci

samozřejmě zaujmou také důležité místo. Práce bude zaměřena na charakter přechodu k

demokracii v Československu od listopadu do prosince 1989. Podstata charakteru

přechodu k demokracii vyplývá z politologické disciplíny zvané tranzitologie, která má

za cíl zkoumat a analyzovat přímo právě přechody od autoritářských režimů k

demokraciím a vytvářet typologie na základě empirických příkladů. Snahou některých

badatelů je využít tranzitologii i jako návod pro budoucí aktéry při změně režimu.

Ostatně vývoj této disciplíny a její metodologické postupy budou rozebrány níže.
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V následující kapitole se budu věnovat fázování tranzice. Budou představeny

počátky tranzitologie a etapizace od Dankwarta Rustowa, stejně jako proces liberalizace

a demokratizace od Phillipa Schmittera a Guillerma O'Donnella, jelikož toto období

bude předmětem československé empirie a jelikož v závěru práce bude provedena

rozvaha nad tím, kdy začala a skončila jaká fáze tranzice. Dále bude v rámci liberalizace

a demokratizace popsána role aktérů podle Adama Przeworského, protože aktéři jsou

pro badatele v rámci tranzitologie velmi zásadní a protože aktéři československého

přechodu k demokracii budou v závěru práce rovněž podrobeni analýze. Kapitola bude

uzavřena stručnou charakteristikou procesu konsolidace dle Juana Linze a Alfreda

Stepana. V další kapitole se budu věnovat typologiím přechodů k demokracii.

Představeny budou hlavní oborové klasiky - od Scotta Mainwaringa (na ni bude kladen

největší důraz), či Terry Karlové a Phillipa Schmittera. Tyto dvě typologie dle mého

názoru postačí, protože Scott Mainwaring navazuje na ostatní předešlé typologie, které

jsou si v mnoha ohledech podobné, on je shrnuje a obohacuje, zatímco Karlová a

Schmitter zase ve své typologii zohlednili i československý případ a pokusili se na

problematiku nahlížet z trochu jiného úhlu pohledu. Typologie zaujímají v této práci

zásadní postavení, poněvadž charakterizují různé typy tranzic a úkolem této práce je

zjistit, jakého charakteru byl československý přechod k demokracii. V závěru teoretické

části bude představena kritika srovnávání tranzic napříč regiony. V další kapitole bude

popsán historický průběh událostí především v rámci listopadu a prosince 1989, protože

analýza předchozího časového úseku nemá pro tranzitologické teorie příliš relevantní

význam (tranzitologie se vymezuje proti historizujícím teoriím) stejně jako analýza

následného vývoje událostí. V poslední části práce se pokusím aplikovat

československou empirii na tranzitologickou teorii, kde bude dokazováno, jaká byla

role aktérů, o jaký typ přechodu se jednalo a kdy začala jaká fáze přechodu.

Hypotézou této práce je, že se nejednalo o revoluci v tranzitologickém slova

smyslu (ta má násilný charakter nezřídka s tragickými dopady), ale spíše o jakousi

kombinaci kolapsu a vymanění se ze situace (extrication/withdrawal) (dle

Mainwaringa), nebo o kombinaci reformy a paktu (podle Karlové a Schmittera). Hlavní

výzkumnou otázkou této práce tedy je: jakého charakteru byl přechod k demokracii v

ČSSR 1989?
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2 Fázování přechodu

2.1 Kořeny tranzitologie - Dankwart Rustow

Dankwart Rustow je označován za otce zakladatele tranzitologie, poněvadž ve

svém článku z roku 1970 Transitions to Democracy: Toward a Dynamic Model

představil nový pohled na předpoklady demokracie. Mnoho autorů dříve zkoumalo, jaké

jsou socioekonomické příčiny dobře fungující demokracie, například Seymour Martin

Lipset ve své knize Political Man z roku 1960 spojuje funkčnost demokracie s určitými

ekonomickými a sociálními podmínkami (Rustow takovýmto podmínkám později říká

background condition), jakými jsou například vysoký příjem na hlavu, všeobecná

gramotnost a rozšířená urbanizace (Rustow 1970, s. 337). Podobně postupuje i

Barrington Moore, který tvrdí, že nositelem demokracie je buržoazie, zatímco Dietrich

Rueschmeyer zase praví, že je jím dělnická třída. Každopádně tito autoři spojují

socioekonomické podmínky s rozvojem demokracie. Druhým směrem bádání o

podmínkách demokracie se ubírají autoři Walter Bagehot nebo Ernest Barker, kteří spojují

funkčnost demokracie s psychologií obyvatelstva. Důležité dle takovýchto autorů je, aby

mezi lidmi převládalo přesvědčení o potřebě konsenzu, dle dalších autorů je zase důležité

umění empatie a ochoty k participaci. Gabriel Almond a Sidney Verba zase pojednávají o

tzv. civic culture, kdy je pro demokracii dobrá nejen participační politická kultura, ale i s ní

jdoucí kultura poddanská a parokiální (Rustow 1970, s. 338). Třetí směr bádání spočívá v

tom, že podmínkou fungující demokracie je soulad mezi politickými elitami a dalšími pilíři

společnosti jako jsou rodina, církev, podnikatelské prostředí, odbory apod. Takovouto teorii

kongruence představil Harry Eckstein (Rustow 1970, s. 338).

Rustow však opouští teorie o původu demokracie a raději zkoumá podmínky

umožňující fungování již existující demokracie nebo jen období přechodu k demokracii,

protože dle něj se ukázalo, že výše zmíněné teorie o původu demokracie nakonec

víceméně selhávají. Autor praví, že ač demokracie je založená na konfliktu různých

skupin, nejdůležitější je, aby při jejím vzniku byly překonány rozdíly a roztržky mezi

vládnoucími a ovládanými, mezi hybateli změny a zpátečníky, a aby tyto skupiny

společně směřovaly k demokratizaci (Rustow 1970, s. 345).
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Rustow označuje jako jedinou podmínku (background condition) demokracie

tzv. národní jednotu. To nemá nic společného s krví, národem nebo jazykem, ale pouze


[…]


na zasedání ÚV KSČ. Pointou ale zkrátka je, že přípravná fáze trvala v ČSSR zhruba

jen kolem jednoho týdne.

Fáze rozhodnutí, v rámci níž dochází k vyjednáváním, začala tedy kolem 28.

listopadu 1989. V rámci těchto vyjednávání dochází k přijetí aspektů demokratických

procedur a k vyjádření slibu, že ani jedna strana se nebude snažit druhou stranu zničit

(Bureš 2007, s. 165). Jak vidno z podkapitoly 4.1, k jednáním docházelo po následující

týdny a vývoj se posouval kupředu. 29. listopadu nejprve došlo například k vypuštění

článku o vedoucí úloze strany, následně 3. prosince byl Ladislav Adamec donucen

jmenovat novou vládu (tu ale opozice nepřijala), takže 10. prosince vznikla vláda, kde

již komunisté byli v těsné menšině. 29. prosince byl nakonec Václav Havel zvolen

prezidentem. Vývoj tedy po celou dobu, ač s malými nesnázemi, spěl k demokratizaci.

O konci této fáze hovoří Jan Bureš v tom smyslu, že skončila v rámci prvních
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svobodných voleb v červnu 1990, protože skutečné politické reformy byly zahájeny až

v prvním pololetí roku 1990 a stvrzeny právě červnovými volbami (Bureš 2007, s. 166).

Poslední, uvykací fáze, je charakteristická akceptováním nových pravidel a vírou

v ně. Začíná tedy formováním zcela nové demokratické vlády na základě svobodných

voleb z června 1990. Volby vyhrálo v českých zemích OF a na Slovensku VPN (Bureš

2007, s. 247), čímž se stvrdil předešlý demokratizační proces. Konec této fáze je

mlhavý, Jan Bureš navrhuje, že by mohl být stanoven třeba na prosinec 1992, kdy byla

přijata demokratická ústava budoucí České republiky, anebo až na parlamentní volby

1998, kdy se potvrdilo fungování demokratických procedur tím, že volby poprvé

vyhrála opoziční ČSSD (Bureš 2007, s. 167).

Schmitter a O'Donnell zase rozlišují fáze liberalizace a demokratizace (viz 2.2).

Vzhledem k tomu, že liberalizace (rozšiřování různých práv) je charakteristická mimo

jiné tím, že je v režii režimu, nastal v důsledku rychlých změn dle mého názoru v

československém případu téměř od počátku proces demokratizace (nebo zkrátka obě

etapy rychle splynuly), protože režim se hroutil (nebo se stahoval) velmi rychle.

Demokratizace je v pojetí Schmittera a O'Donnella charakteristická tím, že jsou do

procesu rozhodování vtaženy doposud vyloučené skupiny (jimiž byla nepochybně

Charta 77 přetvořená v Občanské fórum) nebo že jsou respektována lidská práva (po

listopadu 1989 již nebyli lidé perzekvováni za své názory). Proto se dá tvrdit, že fáze

liberalizace a demokratizace dohromady začaly po 17. listopadu a skončily, jak ve své

teorii autoři praví, instalací nového režimu, což se dá ohraničit stejně jako v případě

fáze rozhodnutí dle Rustowa prvními svobodnými volbami, tedy červnem 1990.
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6 Závěr

Závěrem bude provedeno shrnutí dosavadních poznatků a výsledků, ke kterým

jsem v rámci této bakalářské práce dospěl.

V kapitole 2 bylo rozebráno fázování přechodu k demokracii, které posloužilo k

tomu, aby bylo rámci podkapitoly 5.3 provedeno časové ohraničení různých etap

československé tranzice. Nakonec se ukázalo, že počáteční přípravná fáze začala 17.

listopadem 1989 a skončila buď 21., 24., nebo (nejpravděpodobněji) 27. listopadu díky

tomu, že režim zjistil, že již nemá šanci protestům fyzicky zabránit. Fáze rozhodnutí

začala 28. listopadu a skončila červnem 1990, kdy se uskutečnily první svobodné volby

a mohl tak začít proces uvykací fáze, kdy si obyvatelstvo zvykalo na nové politické

procedury stvrzené právě svobodnými volbami. Fáze liberalizace a demokratizace v

pojetí Schmittera a O'Donnella dle mého názoru v československém případu splývaly,

protože vývoj spěl k demokracii velmi rychle a režim nestíhal ze začátku cokoli

liberalizovat, proto rovnou nastoupil proces demokratizace ukončený pak rovněž

prvními volbami v červnu 1990. V kapitole 2 byly dále rozebírány role aktérů v rámci

těchto procesů podle pojetí Adama Przeworského. V podkapitole 5.1 se ukázalo, že v

Československu se na obou stranách od počátku prosadili umírnění aktéři, kteří

odstavili (v rámci opozice snad ani nemuseli) radikální členy a mohli tak mezi sebou

dojednat nenásilný přechod k demokracii.

V kapitole 3 byly rozebrány typologie Scotta Mainwaringa a Terry L. Karlové a

Philippa Schmittera. Mainwaring přispěl k tématu tím, že k tranzici transakcí a tranzici

kolapsem přidal mezistupeň stažení/vymanění se. Na základě přehledu událostí z

podkapitoly 4.1 a na základě poznatků z typologie právě Scotta Mainwaringa bylo v

podkapitole 5.2 prokázáno, že československý případ se vyznačoval být kombinací

právě kolapsu (díky rychlosti změn a špatné sebereflexi režimu, jeho nezvládnutí

situace a diskreditace) a stažení se (díky tomu, že režim se nejprve pokoušel vyjednávat,

posléze se ale stejně stáhl a že Komunistická strana relativně uspěla ve svobodných

volbách, alespoň tedy v rámci českých zemí). Z hlediska teorie Karlové a Schmittera,

kteří jako první ve své teorii zohlednili případy tranzic východního bloku, se zase díky

kompromisní strategii a roli mas i elit jedná o kombinaci reformy a paktu.
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