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Bakalářská práce Pavla Kudrny pojednává o událostech československé tranzice v listopadu a

prosinci 1989. Členěna je do sedmi kapitol, celkem má 50 stran. Úvod (s. 7–8) obsahuje

představení tématu, výzkumnou otázku („jakého charakteru byl přechod k demokracii v ČSSR

1989?“) a hypotézu. Kolega Kudrna chce potvrdit, že československý přechod nebyl revolucí,

nýbrž kombinací kolapsu a vymanění se (podle Mainwaringa), nebo kombinací reformy a

paktu (podle Karlové a Schmittera).

Druhá a třetí kapitola je přehledem tranzitologických teorií postaveným na četbě

základních tranzitologických textů. Autor představuje fázování přechodů prostřednictvím

konceptů D. Rustowa, G. O’Donnella, A. Przeworského, J. Linze a A. Stepana. Ve třetí

kapitole uvádí typologie S. Mainwaringa, T. Karlové a P. Schmittera. Teoretická část končí na

straně 25, tedy přesně v polovině bakalářské práce. Její rozsah (nikoliv počet stran, nýbrž

poměr ke zbytku textu) je nadbytečný. Vazba prvních dvou kapitol na zbytek textu není vždy

zcela zřetelná. Třetí kapitola (s. 26–38, tj. asi jedna čtvrtina textu) je chronologickým popisem

událostí listopadu a prosince 1989. Deskripce je postavena převážně na dvou deskriptivních

dílech – na Sukově Labyrintu revoluce a Burešově Občanském fóru. Autor jistě mohl čerpat

z širšího spektra pramenů, uvážíme-li, že „sametové revoluce“ patří k tématům, o kterém

existuje velký počet odborných textů různých žánrů a zaměření. Zcela absentuje memoárová

literatura a až na výjimky též primární zdroje.

Shrnuto: Slabinou bakalářské práce je úzká pramenná základna a zejména slabé

zastoupení historiografických pramenů (cca 5 z celkových 15 položek v seznamu zdrojů).

Autorovi se zcela nepodařilo využít četbu teoretické literatury k její aplikaci. Potvrzení

hypotézy (viz podkapitola 5.2) proto má podobu spíše apriorního tvrzení. Práci doporučuji

k obhajobě. Doporučuji hodnocení stupněm „dobře“ (3).
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